status de error. gra. ediderint. sed Gra-
 tianum in breui emendatum nos habi-
 turos maxime sperare possumus, cum
 fe.re. Pius Quartus eā difficilimam qui-
 dem operam uiris prudētissimis de mā
 dauerit, eādemque prouinciam Sanct.
 Dom. Nost. confirmauerit, qui huic rei
 summis uiribus, summaque diligentia
 incumbunt, quos plene in hoc nego-
 cio satisfacturos nullus possit dubitare.
 Secundo probatur hæc prima opinio
 hoc argumento, quamcunque opinio-
 nē teneas doctorū huc usq; scribentium,
 circa dominiū rerū Ecclesiast. siue earū
 dominium esse apud Christū, ut est ma-
 gis eō munis authorū sententia, cum In-
 noc.en.c. cum super de causa posse. &
 proprie.Anto.de Butri in c. fi.nu. 17. in
 f.c.titulo Abb. in d. c. cū esses num. 29
 qui allegat c. cum ex eo de electio.lib.6.
 siue dicas esse apud ecclesiam uniuersa-
 lem, ut uolebat Bernardus Hispanus, ut
 iudem referut doctores, siue apud eccl
 esiam particularē, cui sunt applicatæ res
 illæ, ut multi uolunt, & uerius uidetur,
 siue

DE RIE D DIT. ECCLES.

sive apud ecclesiam materialem , quod
falsum est; sive apud summum Pontifi-
cem, sive quod in nullius bonis hæ res
sint , sicut de sacris , & religiosis rebus
dicimus , sive apud clericos eo modo ,
quo res uniuersitatis sunt apud uniuer-
sos, non apud singulos , ut in §.uniuersi-
tatis de rer. diuisio. ut scribunt late do-
ctores in d.c. cum super, qui referunt te-
nentes istam opinionem & Aegid. de Bel-
lameria in c. cum uenerabilis ex. de exce-
ptioni. & Cardina Turrecrema. latissime
in c. uidentes 12.q.1. & Cardin. Alexan.
qui , ut solet, eius dicta transcribit in c.
expedit 12.q.1. & idem Alexan. in c. 1.
15. distincte Abb. in c. cum esses in repet.
mū. 29 post. Io. Fab. §. nullius de rerum di-
uisio sive pauperū esse dicamus , ut di-
gū est supra, quācūque denique opinio
nem teneas, clericū in rebus Ecclesiasti-
cis , tanquam in alienis rebus, non prc-
priis uersantur . quo sit ut, si eisdem re-
bus aliter stantur, quām sibi permisum
est, reos ex l. iustiæ fieri manifestū sit ,
& ad restitutionem obligatos esse , ut §.
placuit

placuit instit. de obliga. quæ ex delicto
nascuntur, & l. qui depositum C. depo-
sit. & l. si ut certo §. interdum ff. cōmod.
& l. qui iumenta ff. de furt. uoluntas au-
tem Domini nostri, cuius, ut dictū est,
rerum Ecclesiasticarum est dominium,
adeo ex decretis sanctorum Patrum est
declarata, ut nihil dubitationi reliquū
fit. ideo cōsequens est eos qui, his rebus
aliter, quam Dominus earum uult, utun-
tur, esse reos, & peccati mortalit, & resti-
tutionis uinculo esse obnoxios. & hoc
est quod doctores nostri dicunt, quod
clericī in rebus ecclesiasticis nullā aliā
habēt prorsus potestatē præter eā, quæ
in sacris canonibus eis concessa reperi-
tur, ut loquendo de prælatis inquit Car-
din. Zabarel. conf. 110. col. 1. & R. D. Epi-
sco. Segobien. in d. c. cum in officiis 2.
col. num 2. extra de testament. ubi alle-
gat alios doctores ad hoc, licet id non
dicant.

Tertia ratio, quæ ex præcedenti deduci
4 uidetur, est, quod clericī rerum ecclesia-
rum sunt administratores, seu procura-
to-

DE REDDIT. ECCL E:

tores, non domini, ut in c. 2. extra de do-
nat. ubi dicit textus. *Cum Episcopus, & p̄a-*
latus ecclastiarum rerum sit procurator, & non
dominus, & sanctus Augustinus in capitu-
lo quod autem 23. quæstione 7. loquen-
do de bonis Ecclesiasticis inquit, No-
sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procura-
tionem quodammodo gerimus, non proprietatem
nobis usurpatione damnabili uendicamus. & alibi
clericī appellantur defensores rerum
creditarum, ut in cap. in canonib⁹
16. quæstione 1. alibi dispensatores in c.
uidentes 12. quæstione 1. & in c. Episco-
pus eodem tit. & c. penul. & finali, atq;
in aliis etiam locis; si igitur procurato-
res, defensores, uel administratores Ec-
clesiasticarum rerum sunt Eilcopi, & cle-
rici, clarum est, quod ex lege iustitiae,
sicut alii administratores rerum aliena-
rum, ad reliquorum restitutionem te-
nentur, ut probatur ff. de tutel. & ratio-
distrahen. in l. prima §. officio tuto. & est
textus notabil. in l. secunda ff. de nego-
gest. & ff. manda. idemque §. si ex fun-
do, & §. si procurator, & in l. ex man-
dato

PARS TERTIA C. L. 112

dato ff. de procurato. in l. qui proprio & procurator ut in cæteris, & C. mandati per plures leges, ut in l. cum per procuratorem & in l. procuratorem, in lege a procuratore & in l. i re mandata i se cundo respon. & C. de nego. gesti in l. si curatorem. quod habet locum etiam si libera administratio concessa sit, nam etiam tunc ad reliqua restituenda tene-^o tur, ut ex supradictis legibus patet iun-
& gloss. fin. in l. mandatogenerali ff.
de procurato. quæ uult curatores, &
tutores liberam administrationem si-
bi, a lege concessam habere. & facit
ad hæc textus in lege aurelius §. titius,
& §. mæuia ff. de liberatio. legata, &
in lege Aurelio in §. caius, & in l. fina:
§. titius, & §. inter cætera ff. eodem titu:
lo notat Albericus in lege cum quidam
decedens ff. administratione tutoz. &
notant recentiores dd. in l. cum necessi-
tatem reddendæ rationis C. de fideicō
miss. & in l. subprætextu. z. C. transactio.
cū multis allegatis a R. Episc. Segobi. in
c. officii nu. 8. de testam. & lib. uariarū
...
refolut. o

DE REDDIT. ECCLES.

resolutio. 2. in c. 14. & ideo, si domini pecuniam hi intercæperint, furti nomine tenentur, ut in l. 1. §. pen. & in l. 2. ff. de tutel. & ratio. distra. & ff. de furt. in l. tutor. & in l. interdum §. qui tutelam, ut de clericis supradictum est, quod furtum committunt, in alium usum, fructus beneficiorum expendendo. & ita prælatus, si 6 cut tutor, tenetur reddere rationem super administrationis, ut uult glo. in c. qualiter & quando 2. uerb. reddere de accusa-
not Abb. in c. uenerabilem 3. col. de offi-
delega. & in c. auditis. de in integ. resti-
tu. textus in l. si quis presbyter C. de Epi-
scopis, & clericis. sic uidemus quod sicut
supradictis, tutoribus, curatoribus, &
procuratoribus, cum ipsi de male gestis,
& de his, quibus dominos læserunt in
administratione, teneantur actione dire-
cta, ita actiones contra Dominos con-
trariæ datur pro recuperandis his, quæ
in rem dominorum expenderunt, ut ff.
de cōtra. iudi. tut. in l. 1. & per tot. tit. & ff.
mandati in l. si uero non remunerandi,
§. si mihi mandaueris. cum concordanti,
ibi

ibi allegaris in glo. ita clerci ea, quæ ex patrimonio suo exposuerunt, ab ecclesiis suis exigere possunt, tex. est qui utrūque probat in cano. sacerdotes 12. q. 4. ubi iquit tex. loquédo de sacerdotibus. Si quis uero pro compendio suarum rerum Ecclesiæ rebus detrimentum intulerit, uel occasionem rerum Ecclesiasticarum in rebus propriis detrimentum p̄f̄bus fuerit, uicissim, qui lucrum sentiunt, detrimētum patientibus rasartient. Item probatur ex canone sequen. incipien. quicunque, omnia enim hæc iudicia, quæ inter administratores rerum alienarum, & dominos dantur, ab utraque parte profiscuntur, & reputaciones admittunt, ut probat tex. ff. mandati, in l. idemque §. idem labore, & ff. de procura. in l. qui proprio l. §. procurator ut in cæteris, text. notab. in d.l. 2. ff. de nego. gest. ubi iquit Caius, & sane, sicut æquum est ipsum actus sui rationem reddere, & eo nomine cōdemnari, quicquid uel nō, ut oportuit, gessit, uel ex his negotijs retinet, ita ex diuerso iuslī est, si utiliter gessit, præstari ei quicquid eo nomine, uel abest, uel ab futurum est. & ita exemplo tutoris utrum prælati inuentarium confidere teneantur apud nostros

P quæ-

DE REDDIT. ECCLES.

quæstionis est, nec enim hoc expressum
in iure reperitur, licet faciat in argumen-
tum tex. c. de siracusæ 28. distinct. nā
licet ibidem dicatur; ut fiat inuentariū
ab Episcopo earum rerum, quas iure
proprio possidebat tempore suæ promo-
tionis, illud tamē ibidem a Pelagio
præceptum uidetur, ratione suspicionis,
quæ erat in illo Episcopo, ob quam etiā
distulerat longo tempore eius ordina-
tionem, non autem iure ordinatio, &
communi statuitur. facit etiam in argu-
mētum tex. in c. charitatē tuam. 12.q.
2. sed ibi non loquitur de inuentario re-
rum Ecclesiæ, sed de inuentario rerum
Episcopi, & facit in argumentum cod.
titulo 12.q. 1. in c. manifesta. ubi glo. ex-
presse affirmat Episcopum inuētarium
confidere debere rerum Ecclesiæ; quam
glo. aliqui sequuntur, ut per Alexan. ad
Bart. l. nulli C. de Episc. & cleri. sed Abb.
Panormitam. quæstion. suis q. 3. dub. 4.
& alii, quos allegat Reueren. Episco. Se-
gobien. in c. 1. de testam. num. 9. contra
riam sententiam tenet. quod uerius vi-
detur

PARS TERTIA C. I. 114

detur, cum pæna, quæ ex non confecto
inventario sequi solet, non debet im-
poni, nisi ubi, a lege expressum reperia-
tur, ut est generale in omni constitutio-
næ pænali, ut dicit glo. uulga. in c. fin. gl.
fin. extra de iur. patrona. & glo. in c. fin.
de excessib. prælato. glo. in summa. 15. q.
8. glo. c. cū uos uerb. minus idoneæ de
officio ordinarii, & clem. 2. uerb. suspen-
sus, de uita, & honestate clericō. pro qui-
bus est tex. in authen. de non eligendis.
nubent. §. cū igitur : uerf. sicut enim col.
1. & tex. in l. at si quis §. habeo, uerfi. &
generalirer, ibi nullam pænam constitutā esse
ff. de religio. & sumpt. funer. trad. lai. in
l. 1. num. 12. C. de transactio. & in l. di-
uortio §. si fundū col. penu. solu. matrim.
& in l. quod te mihi num. 31. ff. si cert.
pet. latissime Tiraquell. repetitio. l. si un-
quam in uerb. reuertatur, num. 205. cum
sequen. Quæstio autem confectionis in-
uentarii ex eo oritur, quod administra-
tor, non dominus sit Episcopus. ideoq;
manifeste apparet ex lege iustitiæ ad re-
stitutionem teneri eorum, quæ præter

P 2 Dom

DE REDDITIS ECCLESIAE.

Domini uoluntatem in aliquos usus co
uerterunt.

SUMMARIUM EX C. II.

- 1 *Empta per clericos de redditibus beneficiorum, effi-
ciuntur Ecclesia.*
- 2 *Non potest causa plus in remotiora, quam in pro-
xima.*
- 3 *Solutio R. Episcopi Segobien. ad argumentum re-
probatur.*
- 4 *An dominium rerum emptarum per clericum ip-
so iure transeat in Ecclesiam, uel solum obligatio-
riatur.*
- 5 *Probatur opinio, quod dominium ipso iure tran-
seat in Ecclesiam.*
- 6 *An dominium cum actione personali concurrere
possit.*
- 7 *Rei perfectae nihil potest superaddi.*
- 8 *Actiones personales abhorrent dominium.*
- 9 *Actione personalis potest cum utili dominio concur-
rere, sed non cum plenitudine dominij.*
- 10 *In Ecclesia sine traditione ex contractu non tran-
sfertur dominium directum, sed utile cum gl. que
latissime defenditur a doctoribus.*
- 11 *Ex donatione causa mortis transfertur utile domi-
nium tantu secundu Imol. qui infra reprobatur.*
- 12 *Ex ultima uoluntate transfertur dominium direc-
tum sine traditione, secus per actus inter viuos,
quia.*

quia nūquā transfertur directum, licet aliquādo
transfatur usque, et quae sit ratio differentiae.

13. Quare fuit inducta imaginaria hereditatis persona.
14. Possessio ciuilis uacans coniungitur naturali.
15. Solus Accursius perfecte leges intellexit.
16. Dominum sine possessione translatum, non excludit hypothecariam.
17. De Saluiano interdicto late.
18. Vtrum competit omnibus habentibus hypothecā.
19. Actione simpliciter proposita substitutur libellus si competit actio utilis.
20. Actio utilis competit ex mente legis.
21. Legatarii & fidei commissarij non habent directā hypothecam, sed utilem.
22. Actio utilis an sit dativa, uel nativa.
23. Iudicium saluiani non est ita summarium, ut nullo creditur.
24. Hypothecaria, uel saluiano duplex est iudicium.
25. Iudicium super debito est praecordiale ad hypothecariam, quando debitum negatur.
26. Quando sit opus pronunciare in incidentibus.
27. Quando causae petitorij, & possessorijs sint complecatae.
28. Condemnatio fructuum non facit misuram petitiorij, & an ratione fructuum in possessorijs possit appellari.
29. Vtrum clericus ex re Ecclesiastica acquirat possessionem Ecclesiae.

DE REDDIT. ECCLES.

C A P V T . I I .

De emptis per prælatum , uel clericum ex redditibus beneficiorū , & quomodo ex solo tit. sine traditione dominium ecclesiæ acquiratur , & an illud dominium sit directum , uel utile , & qua rōe concurrere possit cum obli- gatione personali.

 Vartum fortissimum argumen-
tum pro ista opinione tale est ,
omnia empta a prælato , uel
clericu de pecuniis habitis de redditis
bus beneficiorum pertinente ad ecclesiā
non ad prælatum , uel clericum , qui ex
dictis redditibus talia emit . ita statutum
est in Concilio Cartaginē . 3 . habetur
in cano . placuit 12 . q . 3 . ubi inquit text .
Placuit , ut Episcopi presbyteri , uel quicunque cle-
rici , quinib[us] habentes ordinantur , & tempore Epi-
scopatus , uel clericatus sui agros , & quecunq[ue] præ-
dia nomine suo comparant , tanquam rerum domi-
nicarum intusis criminē teneantur , nisi admoni-
ti , Ecclesiæ eadem contulerint , idem statutum
est

PARS TERTIA CL. 116

est in Concilio Toletano. 9. & habetur in canone sacerdotes 12.q.4. & in cōcil. Agathen. eadem causa, & q.c. præsbyter ubi dicit, *Presbyter cum diæcesin tenet de his, quæ emerit ad Ecclesiæ nomen, scripturam faciat, aut ab eiūs, quam tenet, ecclesiæ ordinatione discedat*, & licet uideatur de Episcopo loqui, tamen ex uerbis supradictorum decretorum præsertim ex dicto c. placuit, apparet esse idem in quo cunque clerico, ut notauit glo. Bar. Brixi. in d. cano. sacerdotes, quod etiā & in Concilio Bracar. 3.c.8. habetur in 12.q.4. in d. canone qui cunque ubi tex. addit hæc uerba, nec aliquibus poterunt illæ donare, quod etiam statutum est in Concilio Hispalen. primo, & habetur in canone fixū 12.q.5. & probatur etiam in canone res in episcopatu. 12.q.2. quod etiam statutum est in Concilio Arelatens. ut habetur in c. 1. & in c. 2. de pecul. Clerico, & in Concilio Remensi in c. inquirendum eod. tit. & in Concilio Toletano in c. fin. eod. tit. & per Pium Pontificem, in c. unus quisq; eod. tit. ergo empta ex redditibus eccl

P 4 siasticis

DE REDDIT. ECCLES.

- ſiaſticis , pertinent ad ecclesiam , nec
exteris conſerri poſſunt , nec alienari ,
uel titulo donationis , uel qualibet alia
cauſa , ſed ut alia bona ecclesiæ cenſen-
tur , quæ ſolum in uſu pios , & per fa-
cros canones ordinatos , debent diſpen-
ſari . ergo multo magis ipſimēt fructus
uel redditus , ex quibus hæc comparan-
tur , ſub hac lege , & ordinatione cene-
buntur , quiꝫ , ut eſt uulgatum , propter
quod unum quodque eſt tale , ut illud ,
magis erit tale , ut in authen. multo ma-
gis C. de ſacrosan. eccl. probatur per te-
xtum-notab. licet adhoc non ſoleat al-
legari , in l. cum pater Iunct. l. præceden-
ti ff. ad l. Pompeiam de parri . & in l. le-
ge Iulia. Iunct. glo. i uerb. uiri ff. de teſti-
bus & in l. cū tale §. reſcriptum ff. de co-
di. & demonſtra. text. in l. dotem dedit
. ff. de collat. bono. nō enim fieri poſteſt ,
2 ut plus poſſit cauſa in remotiora , quam
in proximiora , imino nō ſoleat in remo-
ta influere , ut in l. ſciendum ff. de uerb.
ſignifi. in l. ſocii mei ff. de regul. iur. fa-
cit l. coiri cum ll. ſequen, & in l. ſocium ,
qui

qui in eo §. 1. ff. pro locio , & in l. cum
de hoc ff. de except. rei iudi. cum multis
aliis cumul. a Tiraquel. in tracta. de ces-
sant. caus. limita. 20. num. 3. sequen, & in
tracta. de primige. in quæstio. 40. nume:
140. Deci. In le. in eo quod uel is num.
4. 5. & 6. ff. de regul. iur. & quæ trad.
Curt. tracta. de feud. 2. parte 1. in quæst.
10. ex quo deceptus est socin. qui in l.
si post in fin. de except. uolebat posse
spem litis efficere id , quod lis ipsa non
posset : quod enim Poeta Tragicus di-
cit peior est bello timor ipse belli, ad ani-
mum perturbatum , uel inordinatum
pertinet, sicut per contrarium dicitur,
dulce inexpertis bellum , cum sit om-
nium malorum Sentina . cum ergo bo-
na empta ex pecunia redacta ex fru-
ctibus beneficiorum pertineant ad ec-
clesiam , multo magis pecunia , seu fru-
ctus ipsi ad Ecclesiam pertinebunt,
quæ rebus ipsis ecclesiasticis magis co-
harent , cum ex ipsis immediate pro-
ducantur , & pars eius fuerint , ut in-
quit textus in lege fructus pendentes
pars

DE REDDIT. ECCLÈS.

pars rei sunt ff. de rei uend. tex. in l. quæ-
suum in §. cellarius uersi. casius ff. de
fund. instruct. ubi not. glo. & tex. in l. fin.
§. fructus autem ff. qui infr. credito. tex.
in l. cum filius §. dominus ff. de lega. 2.
ubi dicit text. *quoniam fructus portionis in-*
star obtinent, & hæreditatem augent, ut in
l. item ueniunt. §. fructus ff. de petitio.
hæreditatis, & in rei restitutione fructus
sicut res ipsa uenire solent, ut ff. de usur.
in l. uideamus, & ff. de uerb signific. l. re-
stituere, & l. plus est adeo ut mirandum
3 sit R. Episcop. Segobien. in d. c. cum in
officiis num. 3. in medio uersi. non autē
primus, negare prædictā cōsequentia,
cum nullam possit habere controuersiā,
& ideo ea utitur Abb. Panormitan. d. c.
cum esses in repetitio. num. 21. circa si.
„ ibi, nam si facerent fructus suos non ui-
„ deo quare de illis fructibus, non possint
„ sibi emere prædia, cum ut inquit S. Tho-
mas 1.2.q. 19.art.4. irresponsione cavia
secunda non agit nisi uirtute primæ cau-
ſæ. & licet inter Doctores sit controuer-
4 sia utrum dominium rerum emptarum
ex

ex dictis fructibus sit translatum in eccliam ipso iure, uel solum obligatione oram, nam Hostien. & Io. And. in d. c. inquirendum de peccul. cleric. & com mun. opini. secundum Barba. ibi, uoluit quod magis probetur authoritatibus Doctorum, quod dominium in ecclesiā transeat, quam ut clare in iure hoc sit expressum, tamen R. D. Episcop. Segobiē, in c. 1. de testament. num. 5. dicit esse cōem opinionē cōtra Hostie. & iure expresso probari, ex uerbis tex. in eodem c. 1. & est tex. in authen. licentiam C. de episcop. & cleric. & quod dicitur emptum ex pecunia mea, non effici meum ut in l. si ea pecunia C. de rei uendi. hoc in ecclesiæ pecunia non procedere, sicut in pecunia pupilli dicitur in l. si ut proponis C. de rei uend. ita expresse uult ibidem glo. Alber. & alii, & glossæ, & doctores allega. per d. Episcopum. & licet quoad quæstionem nostram nihil inter sit, res efficiantur ecclesiæ, uel ad ecclesiam iure obligationis pertineant ex lege iustitiæ, cum in utraque specie peccatum

211 DE RE DDT. ECCLES.

tum mortale, & restituendi reatus ueretur, & natura ciuilis, & naturalis obligatio-
nis, & lex commutatiæ iustitiæ ad
hoc obliget, & dicti Canones id in spe-
cie statuant. tamen, ne in hoc remaneat
aliquis scrupulus, cum in aliis sit maxi-
ma differentia, aliqua res nostra fiat, uel
nostra non fiat, sed nobis debeatur, al-
terum enim realem actionem, alterum
vero personalem producit, ut &c. omniū
cum aliis de actio. ex quibus diuersi ori-
untur effectus, opus est harum opinio-
num alteram constituere. quarum, ut
ego existimo uerior ea est, quæ domi-
nium ecclesiæ ipso iure, rerum ex dictis
pecuniis emptarum tribuit, nam cum
causa hæc sufficiens sit, ut ecclesiæ de-
beatur, ut omnes fatentur, ergo transfer-
tur in eam dominium, quia, si cum cau-
sa iusta ad debendum concurrit tradi-
tio, dominium omnino transfertur, si-
cū videmus ex emptione, & uenditio-
ne, ex donatione, & aliis similibus con-
tractibus ex quibus actiones personales
oriuntur, si a domino traditio fiat, do-
minium

minium transfertur; ut in l. clauibns ff.
de contrah.empt. §. per traditionem in-
stitu. de rer. diuino. in l. traditionibus
C. de pact. & obligatio , quæ ante tradi-
tionē erat psonalis, potest efficere, ut tra-
ditione trasferatur dñiū, ergo cū idē
opetur i ecclesia titulus, uel causa sola iū
respeciali eccl. quod iure cōmuni titu-
lus cū possessione in priuatis, ut in l. in-
terdiuinū, quæ est lex fi. C. de sacrosanctis,
eccl. ubi probatur quod ecclesia in hoc
est priuilegiata , ut sine traditione in ea
trasferatur dñiū, & ibidē not. oēs doct,
glo. in l. 1. C. de dona. quæ sub mod. de
quo per Tiraquel. tract. de preuile. piæ
caus. priuileg. 107. Bart. not. quem ipse
non allegat in quæstionibus suis q. 13.
incipien. filium adulturn, per Alexan. in
l. si aliquam rem ff. de acquiren. possess.
de quo per Deci. consi. 564. & per Tira-
quell. post. ll. connubia in glo. 3. num. 53.
aliqua per pet. Paul Pariisi. consi. 77. uol.
Lergo manifeste appetet in dictis bo-
nis emptis ex fructibus beneficiorum
uel ex rebus ecclesiæ, dominium ipso iu-
re

DE REDDIT. ECCLES.

re transferri, cum titulus sit sufficiens, & traditio ecclesiæ priuilegio non sit necessaria ad dominii translationem.

- 6 Et licet uideatur fieri non posse, ut ecclisiæ, & dominium quæsitū sit, & quod actio personalis competat, cum non cōcurrat cum dominio, nemini enim res sua quo ad dominium deberi potest ut ff. de uerbo. oblig. in l. nemo rem suā, ubi inquit Vlpianus *nemo rem sua utiliter fil pulatur*, & in l. scire debemus s. fin. ff. eod. tit. quod enim obligatione comprædi potest, iam apud me est, ideo superfluit obligatio personalis, rei enim perte
7 & nihil potest superaddi. in l. quibus idem ff. de uerb. oblig. & in lege si te solūm ff. de hæredi. instituen. & in l. proprias res C. de legat. & in l. suæ rei ff. de contrahen. emptio. & in l. cum res, & in l. si mater C. eodem tit. & in l. sequitur. s. lana ouium ff. de usucapio. tex. in l. z. Cde uind. liber. licet in delictis, & im- perfectionibus iteratio adiiciat & aggra- uet. ut not. glo. quæ allegat plures leges in l. si diutino. ff. de pæni, & glo. in uerb. crescat

crescat in extrauag. qui sint rebell. ideo difficilius dispensatur cum homicida plurimū, quām unius, ut habetur in l. 3. C. de episc. And. per Guill. de cano. & bigamia, ex multiplicatis matrimoniiis tribus, uel quatuor, grauior etiam sit, quām quæ ex duobus contrahitur matrimoniiis, ut dicit Ange. in authent. quo modo oportet episcopo §. hoc autem num. 12 probat tex. in §. fin autem eod. tit. ibi non ad tertias, sequitur feli. in c. si cautio num. 40. de fid. instrum. licet enī appellatione secundarum nuptiarū penitent & tertiae, & quartæ ut rub. de secund. nupt. tamen id uerum est, ut si puniuntur secundæ, & tertiae etiam puniantur, & quartæ, sed excusatio lecūdarum non prodest tertiiis, & quartis, quia es-
set arguere præpostere, ut in auth. mul-
to magis, cum maior incontinentia de-
tetur, & ideo irregularitas ex grauiori cau-
fa cōtracta uideatur, si sit causa multipli-
cata, eadem ratione excommunicatio
iterata difficilius dissoluitur, ut per glo.
in l. 2. C. ut infra cert. tempus, & in l. auc-
dam-

DE REDDIT. ECCLÆ.

Damnum in §. seruos ff. de poen. S. Thos
3. part. q. 23. art. 6. & q. 24. art. 3. in addi.
ad 3. partem. Cardinal. & Ant. c. ita quo
rundam de iudæis, peccata enim tanto gra-
uior a sunt, quanto diutius infælicem dñe-
mam, ut in capitulo fina. extra de con-
fuetudi. cum concord. & iegre inficran-
do in §. infans ff. defurt. licet ex primo
actu sublata sit gratia. in actibus autem
ex omni parte perfectis multiplicatio ni-
hil operatur, rei enim plena, & perfœcta
nihil potest superaddi. ut in d. II. & S. Thos
1. parte q. 103. arti. 3. ad. 3. & latius per
eum 1. 2. q. 52. art. 1. in responsio. post
Aristotil. 8. metaphysic. & ideo in lega
to alimentorum non est locus iuri accré-
scendi, cum nihil possit accretio afferre,
& idem in quolibet iure pleno, ut est te-
xtus in l. dominus §. 1. ff. de usufr. & in l.
titia. §. 1. de annuis lega. per Bart. & per
eundem in l. reconiuncti num. 42. ff. de
legat. 3. nec legatum alimentorum est
multiplicabile, ut in l. alimenta §. basili-
ce, & in l. libertis quos ff. de aliment. le-
ga. sic stipulatio semel plene commissa
amplius

amplius committi nō potest, ut per Bar.
in l. iam tamen §. in hac. in primo, & in l.
si ante acceptum 2. col. & in l. cūm quæ-
rebatur, & in l. fin. ff. iudica. solu. ita uero
domino nihil potest obligatio persona-
lis ad dominium adiicere. & hoc est,
8 quod dici solet, condictiones, quæ actio-
nes sunt personales, ut in §. appellantur.
Instit. de actione abhorrere dominium.
domino enim non potest dari actio per
sonalis, ut in l. fin. ff. usufr. quemadmo.
caueat, & ita explicat tex. in §. sic itaque
discretis institu. de actioni. & tamen ui-
demus quod in d.l. fi. C. de sacrosan. ec-
clesi. datur ecclesiæ, & realis, & persona-
lis actio, & ita non solum dominium in
ecclesiam ipso iure tranfertur, sed etiam
personalis actio datur. quod ex supra-
pradicis fieri posse non uidetur, cum
ex iis, quæ diximus hæc non possint
concurrere. sed quamuis doctores hæc
non satis explicit, immo glo. in lege
si quis rem. in uerbo non efficitur ff.
de pollicitationi. uideatur dissimulare
istam difficultatem, tñ considerandum
Q est

DE REDDIT. ECCLES.

est , quod licet hoc in ecclesia constitutum sit , ut dominium ipso iure transferatur iure speciali , iure tamen communis admittitur, ut cum dominio actio personalis concurrat in ecclesia ea ratione , quod supradicta procedant , ubi dominium est plenum , tam directum , quam utile per traditionem iure gentium , & communi translatum , tunc enim personalis actio cum dominio non concurrit , sed ubi dominium tantum utile speciali iure non interueniente tradizione transfertur , non est impedimento , ut cum dominio concurrat obligatio , deficit enim plenitudo dominii , quae dictam personalem obligationem impeditiebat , quia actio personalis est , in quo utilitate afferrat , scilicet in dominii plenitudine , quae de iure gentium est , quae sine actu traditionis non est perfecte translatata , & ita glo. notab. in d. l. fin. in uerb. in rem , inquit , in rem scilicet utilem , sentiens glo. quod in ecclesiam licet sine traditione dominium transferatur , non tamen transfertur plenitudo

do dominii , quale naturali traditio-
ne iure gentium transferri solet scili-
cet directum , & utile , sed tantum uti-
le iuris ciuilis sola constitutione , nul-
lo actu naturali interueniente , & quam
uis Cyn. ibidē q.fin.sentiat dominium
& directum, & utile transferri , & in spe-
cie Bald.in 5.quæst.Fulgo.&Paul.de Ca-
str.col.fin. reprobando glo. & Iaf. num.
26.dicentes quod ubicunque per legē
ipso iure transfertur dominium , trans-
fertur nō solum utile, sed directum , per
tex.in l.1.in fin.& in l.2.ff.de publi.in rē
actio.Iaf. tamen male sibi constans. in l.
1.col.1.C. commu.de lega.num 4.dicit
hoc esse parui momenti , sed quicquid
præfati docto. uelint uerior est opinio
oglo.quod utile dominium ex contractu
cum Ecclesia celebrato,&non directum
sine traditione trasferatur , idque sit re-
gulare, ubi sine traditione per legem do-
minium transfertur , quod probatur in
l.1.C.de donat. quæ sub mod.fi.*Ibi uendi-*
cationem hoc casu utilem , & etiam probatur
in l. si ut proponis, ubi est tex. expressus

Q 2 C.

DE REDDIT. ECCLES.

C. de rei uendic. ubi priuilegio militis
rei emptæ ex pecunia eius, etiam si ipsi
non sit res tradita, transfertur dominiū,
illud tamen est dominium utile, non di-
rectum, ut ibidem probatur; quod ibi-
dem Areti. dicit esse semper uerum, quā-
do dominium transfertur non de iure
communi, sed de iure speciali sine tradi-
tione, & Aret. legit illam legē si ut pro-
ponis sub l. partum. et ita dicendū erit
in ecclesia, quæ simile priuilegiū habet,
ut non directum dominium sine tradi-
tione, sed utile ei acquiratur. facit etiam
glo. ubi salicet. in authen. donationē C.
de iur. dot. quæ uoluit quod, ubi ex do-
natione propter nuptias sine traditione
transfertur dominium, sit dominiū uti-
le, facit etiam, quod dicit Ioan. de Imol.
in l. 1. ff. de donatio. caus. mor. tenens
quod ex donatione causa mortis transe-
at dominium utile, non directum, & las.
in l. quod si nulla de lega. 1. dicit domi-
nium, quod ipso iure transfertur in lega-
tarium esse de iure ciuili, atque ideo im-
propriū, & nō de iure cōmuni. & sic ui-
detur

detur sequi dictam glo. & Curt. in l. traditionibus C. de pact. col. fi. nu. 25. Tira-
quel. de iure constit. in 2. part. 8. ampliat.
ita uides quām uarii sint i hac re docto-
res, ego tamen existimo glo. esse ueram,
cum pro ea sint tex. exp̄ressi supra alle-
gat. sed uidetur in cōtrarium fortis tex.
in l. 1. cum sequen. ff. de publicia. ibi le-
gatum, uel donationes causa mortis. &
quamuis dici posset ibi non directum
dominium, sed utile transferri, cum
ibidem non sit expressum prout illum
textum intellexit Imola in dicta l. 1. ff.
de donation. caus. mort. tamen mihi nō
placet hic intellectus, nam uerius uide-
tur in legatariū, & donatariū causa mor-
tis dominium directum transferri, etiā
nondum capta possessione, quia tex. lo-
quitur de dñio, nec facit mētionē de uti-
li, ideo de directo intelligitur, ut ī l. 1. §.
qui īperpetuū ff. si ager uectiga, uel em-
phyteo. perat. & negari nō potest in hæ-
redē saltem transferri dominium direc-
tū ante appr̄ahensionē possessionis, ut
ff. de acquir. poss. in l. cū hæredes. & ita

Q 3 uides

DE REDDIT. ECCLES.

uides per legem trāsferri dominium dīrectum sine possessione. quid dicendū
in ista difficultate? ego dico, licet do-
ctores non ita explicit, distinguendū
esse, an lex transferat dominium ipso iu-
re, sine appræhensione possessionis ex cō-
tractu, an uero ex ultima uoluntate, ut
quando ex contractu semper dominiū,
quod transfertur, sit utile, & eo casu glo-
in d.l.fin. sit uera; aut ex ultima uolunta-
te, & tunc transeat tam utile, quam dire-
ctum, ut in d.l. 1. in fin. de publici, & in l.
a Titio ff. de furt. & in d.l. cum hæredes,
in l. si ager, in 1. & 2. responso ff. de rei
uendi. ratio est, quia in contractibus, cū
superfīt persona, apud quam remaneat
dominium directum s. ea apud quam
erat prius, nō transfertur, nisi utile, quia
dominium directum, quod de iure gen-
tium est, sine actu naturalis traditionis
transferri non potest per legem ciuilem
natura ipsa repugnante, sed quando trā-
sfertur per ultimam uoluntatem, cum
non sit, apud quem remaneat directum,
per mortem eius domino extinto, me-
lius

lius est cum utili coniungi. & legem ci-
 uilem naturali non impediente plenum
 fortiri effectum, quām dominium illud
 effici uacuum, & in nullius bonis, & ex
 consequenti cuilibet sine causa occupā
 ti concedendum. qua ratione, ne hoc
 absurdum sequeretur, lex imaginariam
 illam personam, quam hæreditatem uo-
 cant, moriente patrefamilias constituit,
 & produxit, apud quam illud dominiū
 potius conseruaretur, ut in l. i. s. scæuo-
 la ff. si quis testa.lib esse iuss. & in l. hære-
 ditas in multis ff. de acquiren.rer.domi.
 & in pr.insti.de stipul.seruo. quām cuius
 libet occupantis fieret lege naturæ, quia
 ea, quæ in nullius bonis sunt, occupanti
 concedūtur, ut iustit.de rer.diuisio.s. fe-
 rræ igitur. ubi glo. fentit, quod dictū est
 de hæreditate iacente, allegat text.insti.
 de stipul. seruo. in prin. supra allegat.
 existēte igitur dominio directo uacuo,
 cum lex civilis dominium utile transfe-
 rat, accessione quadam necessaria effici-
 tur, ut ne dum utile, quod iure suo tran-
 sferre lex potest, & solet, sed & directum

Q 4 trans-

DE REDDIT. ECCLES.

transferatur , cum necessario apud aliquam personam imaginariam , & a lege conflictam versari debeat , & quodāmodo dominium ciuale in totum effectum sit , nam ubi non est persona , in qua dominium naturaliter directum requiescere possit , sequitur personam , a lege ciuili suppositam , potius quam vacuum & expositum habeatur , & ita natura ipsa huic ciuili actioni consentire uidetur . sic uidemus possessionem ciuilem uacantem , ipso iure cum naturali coniungi , nullo etiam actu uel ciuili , uel naturali , immo nec uoluntate explicita interueniente , ut ff. de acquiren. possessi . l. sed si nolit in glo . & ita ultra doctores nostros habes rationem quare dominium directum ad hæredem , & prius in hæreditatem iacentem transferatur rerum hæreditiarum , & quare etiam dominium directum rerum legatarum in legatarios ipso iure transeat . quod si dicas in legatario cessare necessitatem transferendi dominium directum , cum sit , apud quem remaneat scili-

scilicet apud hæredem, ut in l. non eo minus ff. de rei uend responderi poterit, cum in eum esset ciuiliter transferendum, ut dictum est, melius fuisse reata via in legatarium transire, ut circuitus uitaretur, ut in d. l. a Titio ad quod fac ff. de conduct. indebit. in l. dominus testamento, & quod glo. penul. notat. in clemen. uni. in §. fina. de summa Trinita. & fide cathol. & in clement. auditor. de rescript. & glo. in l. interdum ff. de minor. & glosa in lege 1. C. de tempore. in integ. restitutio. & si bene confideras, est etiam glo. in l. si intra C. de integr. restitut. Tiraquell. in tracta. de utroque retractu secunda parte §. secundo glosa prima numero 24. & numero 71. & per eundem in fine illius tractat. quæstio 5. numero 25. ubi plures allegantur. sed in proposita specie est textus expressus in lege prima C. commu. de legatis uersiculo & hæc disponimus, ut eum intellexit Accursius, qui solus leges perfecte intellexit, in dicta lege dominus testamento in glo. fina. ubi etiam alle

DE REDDIT. ECCLES.

allegat alias leges , quæ ad hoc possunt
induci. uerum tamen est, quod licet do-
minium utile, & directum ex ultima uo-
luntate per legem sine appræhensione
possessionis transferatur, non tamen ita
pérfecte acquisitum uidetur, sicut acqui-
ritur, si iure gentium per appræhensio-
nem quæratur , ideo tale dominium cū
16 hypothecaria utili , & actione persona-
li concurrere potest, ut in d.l. 1. & d.l. fi.
C. de sacrosanct. Ecclesi. quod non esset
si iure gentium plene, & non iure solo ci-
uili esset acquisitum, ut optime declarat
Joan. Fab. in §. sed olim in isti. de lega.
Bart. etiam in d.l.fin. C.de sacrosanct.ec-
clesi.num. 15. per tex. notabile, quem ad-
ducit in argumen. in l.in bello §. si quis
seruū ff. de capt. & post limi reuer. quem
in uariis locis maxime doctores cōmen-
dāt; plures(ut solet) congerit Tiraquel.
in tracta. de utroque retractu. 1. part. §. 1.
in glo. 7. num 70: & est optimus tex. in l.
tertia in fin. ubi glo. C. de his, quæ ui-
met, ue ca. fiunt. maximæ autem utilita-
tis est, ut ecclesia detur hoc hypothecæ
priui-